
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00877/2020 del 09/04/2020

N° DetSet 00039/2020 del 08/04/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Fornitura divise alla P.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00877/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 00877/2020 del 09/04/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

Premesso che:

-          si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto di uniformi operative per il personale
dipendente neo assunto appartenente al Corpo della Polizia Locale, nonché dotarsi di una quantità minima di
magazzino per eventuali ulteriori assunzioni di personale e/o dotazione al personale già in servizio;

-          con Legge Regione Basilicata n. 41/2009 e ss.mm.ii., pubblicata sul BUR Reg. Basilicata n. 56/2009,
sono state indicate le caratteristiche delle uniformi (allegato A) in dotazione ai Corpi e ai servizi di Polizia
Locale”;

-          è stata individuata e quantificata, per ciascun operatore, la dotazione dei capi di vestiario, degli
accessori di buffetteria, al fine di provvedere all'acquisizione della fornitura per l’immediato;

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n. 94, concernente “disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, aventi
ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento né è
possibile il ricorso ad acquisto presso il soggetto aggregatore di riferimento in quanto non sono attive gare
inerenti alla presente fornitura;

Dato atto che nella fattispecie trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, nonché nelle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera ha aderito
all’Associazione ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali) al fine di
servirsene per l’espletamento dei servizi che essa eroga, avendone valutato i notevoli vantaggi per
l’Amministrazione,

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera approvava la
partecipazione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale centrale di committenza ASMECOMM;

Ravvisata l’opportunità di evadere la richiesta con urgenza al fine di assicurare il fabbisogno immediato degli
operatori di P.L. tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Locale (MEPAL) presente in
ASMECOMM;

Dato atto che, sulla citata piattaforma sono presenti i prodotti di seguito indicati, offerti dalla ditta
“Bimardivise s.r.l.” di Ruvo di Puglia, ritenuti idonei e rispondenti alle esigenze degli Operatori di Polizia
Locale:

-          “Divisa Operativa” al prezzo unitario di € 1.550,00 oltre iva, comprendente giacca a vento in Gore-
tex, giuubbino estivo in Gore-tex, pantaloni (n. 2) tessuto tecnico “4 stagioni”, anfibi “4 stagioni”, maglione
in micro-pile, guanti anti taglio, polo tecniche (n. 3) mezza manica color blu, placca Regione Basilicata con
numero di matricola, scudetti (n. 2) ricamati Regione Basilicata, etichette (n. 2) plastificate con velcro
“Polizia Locale”, cappellino estivo modello baseball, cappellino invernale modello baseball, cinturone in
cordura bianco con accessori (porta manette/caricatore e fondina in tecnopolimeri completa di 3 sistemi di
sicurezza), calze lunghe estive, calze lunghe invernali;

-          “Divisa Ordinaria estiva” al prezzo unitario di € 540,00 oltre iva, comprendente, kit accessori,
pantaloni (n. 2), calze, cravatte (n. 2), camice (n. 4) a manica lunga, calzatura, berretto rigido con fregio;

-          “Divisa Ordinaria invernale” al prezzo unitario di € 430,00 oltre iva, comprendente giacca, kit
accessori, pantaloni (n. 2), calzatura, maglione scollo a “V”;

-          “Divisa estiva da motociclista” al prezzo unitario di € 1.000,00 oltre iva, comprendente giubbino in
gore-tex con protezioni, pantaloni (n. 2) con protezione, stivali;    

Ritenuto di poter procedere all’acquisto di n. 15 divise operative, n. 15 divise estive, n. 15 divise invernali e
n. 02 divise estive da motociclista, tutte innanzi descritte, dalla ditta “Bimardivise s.r.l.” per l’importo totale
di € 39.800,00, oltre IVA, tramite perfezionamento dell’ordine diretto MEPAL n. 202000135;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, che:



3DSG N° 00877/2020 del 09/04/2020

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire quanto necessario per le esigenze
degli Operatori di Polizia Locale;

-       il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di uniformi per il funzionamento del servizio di P.L.;

-       la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, come previsto dall’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;

-       il valore complessivo della fornitura è di € 39.800,00, oltre IVA;

-       gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di contratto
relative al Bando MePAL – BENI - “Uniformi per la Polizia”;

-       il ricorso allo strumento dell’ordine diretto di acquisto e della trattativa diretta previsti per la fornitura in
questione prevedono l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4 i quali stabiliscono che
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che è stato acquisito dall’ANAC il CIG: Z3E2C98464;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 (Ten. Giacomo PATIERNO)

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE P.L.

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

 

D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di provvedere, per i motivi esposti in narrativa, all’acquisto di uniformi e relativi accessori, meglio
dettagliatamente descritti in premessa, dalla ditta “Bimardivise s.r.l.” di Ruvo di Puglia, tramite
perfezionamento dell’ordine diretto MEPAL n. 202000135, al prezzo complessivo di € 39.800,00 oltre IVA,
così contraddistinti:



4DSG N° 00877/2020 del 09/04/2020

-          n. 15 divise operative al prezzo unitario di € 1.550,00, per un totale di € 23.250,00 oltre iva;

-          n. 15 divise estive al prezzo unitario di € 540,00, per un totale di € 8.100,00 oltre iva;

-          n. 15 divise invernali al prezzo unitario di € 430,00, per un totale di € 6.450,00 oltre iva;

-          n. 02 divise estive da motociclista al prezzo unitario di € 1.000,00, per un totale di € 2.000,00 oltre
iva;

2. impegnare, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 48.556,00 sul cap. 1050/1 lett.
b) del bilancio 2020;

3. dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura con successivo e separato atto mediante
bonifico bancario in favore della ditta affidataria, previa acquisizione di regolare fattura elettronica che dovrà
contenere i seguenti parametri:

-            CODICE IPA: 2LSQCS;

-            C.I.G. : Z3E2C98464;

-            IBAN beneficiario e gli estremi del presente affidamento;

4. precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari.  

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

    IL DIRIGENTE

 Arch. Francesco Paolo GRAVINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00877/2020 del 09/04/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00039/2020 del 08/04/2020, avente oggetto:

Fornitura divise alla P.L.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

BIMARDIVISE

SRL
fornitura divise € 48.556,00

10

50
1

Totale Impegno: € 48.556,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


